



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20241086

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.903.351/0001-29, com sede na Rua Tancredo Neves S/N, representado por FRANCISCO PEREIRA DA SILVA NETO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e AJF EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ 28.025.472/0001-18, com sede na R VITORIA QUADRA01 LOTE 05, SANTA VITORIA, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, representada por FELIPE MATHEUS DOS PRAZERES BARBOSA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha, para atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás – PA.

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 18.933,33 (dezoito mil, novecentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), aditivo com acréscimo aproximado de 21,18%. nos termos do art. 124, inciso I, alínea 'b' e art. 125., da Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 108.316,27 (cento e oito mil, trezentos e dezesseis reais e vinte e sete centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
226162	Abridor de lata e garrafa misto - aço inox	UNIDADE	2,00	1,900	3,80
226163	Afiador/Amolador Profissional De Facas Tesouras Aço Inox, 04 orifícios orifícios para afiar, 01 para tesouras e 03 para facas, Base emborrachada. Composição: ABS e aço inoxidável. Iniciar: tungstênio. Afiar: esmeril. Polir: cerâmica, Peso: 254 gramas, Tamanho: 23 cm x 8,5 cm x 8,5 cm	UNIDADE	3,00	48,000	144,00
226164	Assadeira Bolo Redonda Fundo Falso/Removível, Alumínio, 1,5 Lt x 15 cm x 10 cm;	UNIDADE	1,00	22,880	22,88
226167	Assadeira de aço inox retangular 39cm x 23 cm.	UNIDADE	4,00	30,000	120,00
226172	Bacia inox, Capacidade 5,5 Lt	UNIDADE	3,00	40,000	120,00
	Bacia inox, Capacidade 5,5 Lt, Altura 8,2cm x Diâmetro 40cm				
226177	Bandeja Plástica em polipropileno, reforçada, branca, 3 LT, Altura 7,5cm, Largura 22,1cm, Comprimento 30,3cm	UNIDADE	13,00	7,840	101,92
226179	Bandeja Plástica, em polipropileno, reforçada, branca, 7,5L, Altura 7,5cm, Largura 29,6cm, Comprimento 43,5cm	UNIDADE	1,00	12,000	12,00
226181	Bule Térmico 100% Inox, altamente resistente. Capacidade 1L, Conservação Térmica: 6h, Dimensões de Produto (A x L x C) cm: 28,5 cm x 10,7 cm x 12,7 cm PESO: 655 gr, Isolamento Térmico, Ampola de Inox, Material Externo Inox, Sistema de Servir: Rolha, Sistema corta pingos embutido, Acabamento texturizado fingertip free, evitando marcas. Seguindo os padrões constantes na NORMA BRASILEIRA PARA GARRAFAS TÉRMICAS - NBR 13282 e conforme a versão atualizada emitida pela ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS.	UNIDADE	2,00	132,000	264,00
226182	Bandeja Plástica Açougue Caixa Frigorífica para Carnes e Aves, reforçada branca, com tampa, 40 Lt, em polietileno, Altura 26,5 cm, Largura 35 cm, Comprimento 46 cm.	UNIDADE	1,00	62,580	62,58
226183	Bandeja Plástica Açougue Caixa Frigorífica 42 lt para Carnes e Aves, reforçada, branca, em tampa, 42 Lt, em polipropileno, Altura 20 cm, Largura 44 cm, Comprimento 66 cm.	UNIDADE	3,00	67,540	202,62
226185	Batedor de ovos, aço inoxidável, hastes reforçadas e mais espessas, 14''.	UNIDADE	1,00	27,320	27,32
226188	Borracha de panela de pressão 7Lt	UNIDADE	11,00	4,670	51,37
226189	Borracha p/ panela de pressão 4,5Lt	UNIDADE	3,00	4,670	14,01
226190	Borracha p/ panela de pressão 10Lt	UNIDADE	1,00	6,780	6,78
226191	Borracha p/ panela de pressão 13 Lt	UNIDADE	1,00	11,680	11,68
226193	Borracha p/ panela de pressão 25Lt	UNIDADE	1,00	22,000	22,00
226195	Botijão Térmico Maxitermo 8L Azul, Resistência, Pés retráteis, Alça que se integra ao produto, melhor manuseio e transporte Acionamento por Torneira, Capacidade 8L, Conservação Térmica: 10h, Isolamento Térmico: Espuma de PU/PP, Livre de BPA: Sim,	UNIDADE	1,00	150,000	150,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Material Atóxico: Sim, Material Externo: Plástico, Sistema de Servir: Torneira				
226198	Botijão Térmico 5,5 Lt, em Aço Inox; Isolamento em P UNIDADE em design moderno e funcional, com excelente capacidade de conservação das temperaturas quente ou fria, produto livre de BPA, com torneira com trava, sistema corta-pingos, alça reforçada, base com 3 pés retráteis	3,00	227,000	681,00
Prático de usar e transportar				
Medidas: 24				
x 24 cm				
Material Externo: Inox e Plástico				
Conserva				
líquido quente por: 8 h e frio por 16 h				
Com parede				
dupla de isolamento				
226199	Botijão Térmico Maxitermo 6L Azul, UNIDADE Resistência, Pés retráteis, Alça que se integra ao produto, melhor manuseio e transporte Acionamento por Torneira, Capacidade 6L, Conservação Térmica: 10h, Isolamento Térmico: Espuma de PU/PP, Livre de BPA: Sim, Material Atóxico: Sim, Material Externo: Plástico, Sistema de Servir: Torneira	1,00	147,000	147,00
226204	Caneca fervedor (canecão)fundo triplo em aço inóx, c UNIDADE om seu cabo em baquelite,2LT	1,00	94,930	94,93
226205	Caneca fervedor (canecão)fundo triplo em alumínio, c UNIDADE om seu cabo em baquelite,3LT	3,00	78,000	234,00
226207	Caneca fervedor (canecão) fundo triplo em alumínio,c UNIDADE om seu cabo em baquelite,5LT	2,00	50,000	100,00
226208	Caldeirão de alumínio com tampa, com alça em alumini UNIDADE o, LINHA HOTEL, Nº 22- 3,7 L	3,00	75,000	225,00
LT X 22 CM DIAM X 10 CM ALT				
226211	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça UNIDADE em alumínio, Nº 20	4,00	40,000	160,00
2,3 LT X 20 CM DIAM X 8,5 CM ALT				
226212	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça UNIDADE em alumínio, Nº 28 -	5,00	82,000	410,00
5,6 LT X 28 CM DIAM X 10,5 CM ALT				
226213	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça UNIDADE em alumínio, Nº 30 -	4,00	97,000	388,00
6,7 LT X 22 CM DIAM X 11 CM ALT				
226215	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça UNIDADE de alumínio, Nº 46 -	1,00	200,000	200,00
19 LT X 46 CM DIAM X 20 CM ALT.				
226219	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça UNIDADE de baquelite PAPEIRO, Nº 16	1,00	49,600	49,60
226222	Cesto para pão em vime tratado, oval, Altura x Largu UNIDADE ra x Comprimento: 27	1,00	67,450	67,45
cm x 57 cm x 76 cm , com alça.				
226225	Cortador de legumes manual grande, modelo sem mola, UNIDADE CL 3 C,	1,00	87,970	87,97
Corpo em Alumínio Fundido, Lâminas pré-tensionadas de fácil remoção e higienização. Peso 6.6 kg, Dimensões 27				
Z 42 Z 28 cm, Tripé Soldado Pintura Eletrostática.				
226226	Colher de Silicone Maciço, 28 cm, suporta até 230ºC UNIDADE maleável, não risca panela, alta durabilidade.	1,00	15,000	15,00
226229	Colher para arroz de alumínio fundido, cabo A - 60 c UNIDADE m, Peso: 120g.	6,00	11,000	66,00
226231	Colher tipo Espumadeira em alumínio fundido, 60 cm, UNIDADE Peso: 130g..	5,00	25,000	125,00
226233	Colher tipo Pá para fritura em aço inox, A - 60 cm x UNIDADE Espessura - 2,00 mm..	1,00	20,000	20,00
226245	CONJUNTO DE LÂMINA, EMPURRADOR, BATENTE. UNIDADE para cortador de legumes manual. Peso 1.6 kg	2,00	44,140	88,28
Dimensões				
12 Z 28 Z 8 cm				
226258	Cuscuzeira em aço inox, capacidade 5 LT, Altura: 25c UNIDADE m X Largura: 19cm	5,00	106,040	530,20
226264	Descascador manual de Frutas, Verduras e Legumes, UNIDADE Possui encaixe para retirar com facilidade manchas e machucados dos alimentos, A Lâmina é desenvolvida para fazer cortes ultra finos, evitando desperdício.10,7 cm (comp.) x 7,5 cm (larg.) x 1,8 cm (alt.),	5,00	7,000	35,00
226265	Descascador manual, 6 em 1, Lâmina serrilhada para c UNIDADE ortes em cascas finas	1,00	31,780	31,78
Lâmina Lisa para cortes de cascas grossas, Removedor de olho de batata, Três níveis de espessuras para tirar folhas das ervas, Cortador para cascas de cítricos, Removedor de casca de cítricos. 3,5 comprimento X 2 largura X 13 altura (cm)				
226266	DISPENSER REDONDO EM AÇO INOX PARA COPOS DE CAFÉ. UNIDADE Medidas: 6cm (diâmetro) x 42cm (altura).	6,00	45,000	270,00
O produto				
possui garras na base para ajuste da saída do copo e duas pequenas abas para fixação na parede.Acompanha kit contendo parafusos e buchas.				
226267	Dispenser redondo em aço inox para copo de água 180/ UNIDADE 200mL;	9,00	45,000	405,00
Características:- Materiais Utilizados: Aço inox-				
Dimensões do produto: 43cm (altura) X 7,5cm (diâmetro)-				
O produto possui garras na base para ajuste da saída do copo e duas pequenas abas para fixação na parede-				
Acompanha kit contendo parafusos e buchas.- Peso:				



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

e abertura nas laterais dos potes.Podem também ser utilizados na geladeira, freezer e máquina de lavar louça. Suportam temperaturas de -20 a +110 Graus Celsius. DIMENSÕES DOS POTES EM CENTÍMETROS (LARGURA x ALTURA x PROFUNDIDADE): Pote com 1000ml - 20,5 x 13,4 x 6,9 cm					
226362	Ralo de INOX grande quatro faces, Ralador com lâmina de aço inox proporcionam resistência durante o uso. O cabo de ABS que proporciona maior ergonomia durante o uso, ALTURA: 22,6 cm, LARGURA: 8 cm, COMPRIMENTO 10,4 cm, PESO 162 gr.	UNIDADE	3,00	25,000	75,00
226371	Xícara de chá capacidade 200ml com pires cor branco.	UNIDADE	19,00	10,000	190,00
226376	Tesoura culinária multiuso com aço inox, e cabo de polipropileno preto.	UNIDADE	1,00	19,940	19,94
226379	Tampa p/ panela Nº 36 cm DIÂMETRO..	UNIDADE	1,00	31,920	31,92
226380	Termômetro Digital para equipamentos de máxima e mínima com sonda de temperaturas externas e simultaneamente próprio para medições internas (câmaras de refrigeradores) Botão para zerar a memória Permite a leitura em °C ou °F	UNIDADE	6,00	75,000	450,00
226381	Faixa de temperatura (dupla escala): Interna: -10°C a +50°C Externa: -50°C a +70°C. Termômetro Digital portátil de múltiplas aplicações; Haste de penetração tipo espeto em aço inox Display de cristal líquido (LCD) de 52mm x 20mm, Corpo (cabo) em plástico Permite a leitura em °C ou °F Faixa de temperatura: -50°C a +300°C (-58°F a +572°F) , Com timer de 1 segundo a 99 horas Dimensões: Corpo: 6,5cm (L) x 2,5cm (P) x 1,5cm (A) Haste: 14,8cm (C) x 3mm (), Total: 21,3cm (C)	UNIDADE	2,00	49,500	99,00
226382	Tigela Multiuso inox 30 cm diâmetro, 4 lt	UNIDADE	6,00	15,000	90,00
226384	Tigela Multiuso batedeira plástico reforçado, 2 lt, Capacidade: 2L, Medidas 20cm de comp x 19,2cm de larg x 11,6cm de alt	UNIDADE	1,00	36,000	36,00
226385	Tigela Multiuso batedeira plástico reforçado, 3,2 lt , Capacidade: 3,2L, Medidas: 25,4cm de comp x 24,5cm de larg x 11,7cm de alt	UNIDADE	1,00	50,000	50,00
226386	Vasilhame plástico reforçado, tipo tigela, 10 lt, medida criativa , Alças laterais com encaixe perfeito para o dedo polegar ? controle total da peça e mais facilidade para misturar os ingredientes. Bases externas polidas e bases internas texturizadas ? brilho por fora e proteção contra arranhões por dentro. Capacidade: 10L, Medidas: 41,2cm de comp x 32,1cm de larg x 18,8cm de alt - Não contém Bisfenol A - Bisfenol Free - Material utilizado no produto: PP5 e LDPE4.	UNIDADE	10,00	96,780	967,80
226387	Caixa Organizadora em Acrílico Transparente Com Tampa, 11X8X5,5Cm.	UNIDADE	82,00	18,000	1.476,00
226388	Caixa Organizadora em Acrílico Transparente Com Tampa, 16,5X11X7Cm.	UNIDADE	45,00	30,000	1.350,00
				VALOR GLOBAL R\$	18.933,33

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2024 Atividade 1319.103011356.2.081 Manter as Unidades Básicas de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21 Material de Copa e cozinha. Fonte de Recurso 15001002, Valor de R\$ 18.933,33.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aproximado: 443GrS					
226268	Escorredor de macarrão de aço inox Nº 26, 26 x 9 cm, 4 lt	UNIDADE	4,00	30,000	120,00
226282	Faca profissional para carne 8 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110	UNIDADE	1,00	47,000	47,00
	cabo em polipropileno branco, C: 35,2 cm, Proteção antimicrobiana.				
226283	Faca profissional para carne, 10 " lâmina em aço ino x DIN 1.4110	UNIDADE	2,00	73,000	146,00
	cabo em polipropileno branco, C: 37,8 x Largura: 5,4 cm Proteção antimicrobiana.				
226284	Faca profissional para frango, 5 ", lâmina em aço in ox DIN 1.4110.,	UNIDADE	1,00	45,000	45,00
	cabo em polipropileno branco, C: 26,9 cm x LAM: 12,2 Proteção antimicrobiana. cm				
226285	Faca profissional passador, 10 "lâmina em aço inox D IN 1.4110	UNIDADE	1,00	70,000	70,00
	cabo em polipropileno branco, C: 41,5 x LAM: 26,4 cm Proteção antimicrobiana				
226286	Faca profissional passador, 12 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110.,	UNIDADE	1,00	80,000	80,00
	cabo em polipropileno branco, C: 46,4 x Largura: 5,7 cm Proteção antimicrobiana.				
226293	Faca profissional de legumes, 5 ", lâmina em aço ino x DIN 1.4110.,	UNIDADE	1,00	29,000	29,00
	cabo em polipropileno branco, C: 25 cm Proteção antimicrobiana.				
226303	Faca profissional de fatiar e picar 7 ", lâmina em a ço inox DIN 1.4110.,	UNIDADE	3,00	41,500	124,50
	cabo em polipropileno branco, C: 31,9 cm Largura: 5,3 cm. Proteção antimicrobiana.				
226306	Forma Retangular em Alumínio Polido Alta, N. 04, 39. 5 C x 27,5 L x 5,9 A cm.	UNIDADE	5,00	33,980	169,90
226307	Forma para pão de forma antiaderente, medidas: 30 X 12,5 X 7 cm.	UNIDADE	1,00	25,500	25,50
226308	Forma retangular antiaderente 42cm x 20cm.	UNIDADE	2,00	38,340	76,68
226311	Frigideira anti aderente interno, Nº 36, c/ tampa, / cabo de baquelite.	UNIDADE	2,00	89,710	179,42
226312	Frigideira anti aderente interno, Nº 22, c/ tampa, / cabo de baquelite.	UNIDADE	10,00	51,470	514,70
226324	Jarra com tampa, reforçada, Material: Polipropileno,	UNIDADE	11,00	15,000	165,00
226332	Organizadora Plástica reforçada, pequena, presilhas para fechamento,translúcida	UNIDADE	35,00	9,500	332,50
	6 lt -Dimensão: 31,8 x 22,8 x 13,1cm				
226333	Organizadora Plástica reforçada, média, presilhas pa ra fechamento, 20lt	UNIDADE	32,00	30,000	960,00
	translúcida, 20 lt - Dimensão: 48,7 x 33,1 x 19,6cm				
226334	Organizadora Plástica reforçada, média, presilhas pa ra fechamento 29lt	UNIDADE	12,00	30,000	360,00
	translúcida, 29 lt - Dimensão: 48,7 x 33,1 x 27,6cm				
226335	Organizadora Plástica reforçada, grande, presilhas p ara fechamento, 48lt	UNIDADE	23,00	49,000	1.127,00
	translúcida, 48 lt - Dimensão: 63,1 x44,1 x 15,6cm				
226338	Peneira em Aço Inóx, 24 cm..	UNIDADE	2,00	21,000	42,00
226343	Panela de Pressão Solar em Aço Inox Fundo Triplo 22 cm 6 L	UNIDADE	5,00	550,000	2.750,00
226346	Panquequeira e Tapioqueira Antiaderente 0,6 Lt x 22 cm Largura x 1,5 cm Altu	UNIDADE	2,00	30,850	61,70
226349	Porta talher plástico com tampa , GRANDE.	UNIDADE	5,00	12,500	62,50
226350	Porta Cereais e Farinha com tampa, plástico, 500 ml	UNIDADE	59,00	5,600	330,40
226352	Pote quadrado em aço inoxidável, com tampa plástica 16x16 cm 1,5 L.	UNIDADE	1,00	88,250	88,25
226353	Pote quadrado em aço inoxidável, com tampa plástica 19x19 cm 2,4 L.	UNIDADE	1,00	95,200	95,20
226354	Pote quadrado em aço inoxidável, com tampa plástica 23x23 cm 4 L.	UNIDADE	1,00	103,990	103,99
226355	Potes Tempero De Vidro Tampa Dosadora plástica, Dupl a. Medidas:Capacidade: 10ml	UNIDADE	32,00	4,000	128,00
	Altura: 10 cm, - Diâmetro: 4 cm - Peso: 112g				
226356	Potes De Vidro Boca Larga Andino 500ml Tampa Preta p lástica, Material: Vidro,	UNIDADE	1,00	10,000	10,00
	Cor: Transparente, - Tampa Inclusa Plastica preta, - Altura: 129,9mm, - Diâmetro: 87mm, - Tampa: Twist Off 85mm 04 Garras, - Capacidade útil: 500ml				
	- Gargalo:				
	85mm, - Peso: 285grs				
226357	Potes De Vidro, 250ml Com Tampas plástica, Capacidad e em volume: 250 mL,	UNIDADE	1,00	11,000	11,00
	, Comprimento x Largura x Altura: 12 cm x 21 cm x 12 cm, Diâmetro: 6 cm, Com tampa: Sim				
226358	Potes Herméticos Alta Qualidade Click Fresh 500ml, c om anel de vedação	UNIDADE	3,00	18,200	54,60
	vedação na cor azul. BPA FREE (sua matéria prima não possui bisfenol), Possui 4 abas de fechamento e abertura nas laterais dos potes.Podem também ser utilizados na geladeira, freezer e máquina de lavar louça. Suportam temperaturas de -20 a +110 Graus Celsius. DIMENSÕES DOS POTES EM CENTÍMETROS (LARGURA x ALTURA x PROFUNDIDADE): Pote com 500ml - 10,5 x 5,0 x 15,5 cm"				
226359	Potes Herméticos Alta Qualidade Click Fresh 1000 ml, com anel de vedação na cor azul. BPA FREE (sua matéria prima não possui bisfenol), Possui 4 abas de fechamento	UNIDADE	1,00	19,660	19,66



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 26 de Novembro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF) 11.903.351/0001-29
CONTRATANTE

AJF EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA
CNPJ 28.025.472/0001-18
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1.

2.

